
L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente. Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs

82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale o firma elettronica

avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs

39/1993.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AUSL DELLA ROMAGNA

AOO: AUSLROMAGNA

Registro: Deliberazione
N. 417
Data: 16/11/2021 
Oggetto: ATTRIBUZIONE DELL’INCARICO QUINQUENNALE DI DIREZIONE DELLA 
STRUTTURA COMPLESSA “U.O. SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE ” AI 
SENSI DELL’ART. 15-SEPTIES, 1° COMMA, DEL D.LGS N. 502/1992 E S.M. E I.

Sottoscritto digitalmente da:
 - Tiziano Carradori (Il Direttore Generale);

 - Con il parere favorevole di Mattia Altini (Il Direttore Sanitario);

 - Con il parere favorevole di Agostina Aimola (Il Direttore Amministrativo);

 - Federica Dionisi (Il Direttore/Responsabile) U.O. GESTIONE GIURIDICA RISORSE 

UMANE;

 - Martina Benzoni (Il Responsabile del Procedimento);

Classifica: 10.2.1 Avvisi pubblici

ELENCO DOCUMENTI

DESCRIZIONE IMPRONTA

A_54856973_54856982_1_0_Report_54856973_20211
108044454[1]_2.doc

820A1963CE0D0AC7AD77ED7F1BD5ED344D3FEDB112C
69F97BE36E137511D3482



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AUSL DELLA ROMAGNA

OGGETTO: ATTRIBUZIONE DELL’INCARICO QUINQUENNALE DI DIREZIONE DELLA
STRUTTURA COMPLESSA “U.O. SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE ” AI SENSI
DELL’ART. 15-SEPTIES, 1° COMMA, DEL D.LGS N. 502/1992 E S.M. E I.

Visti e richiamati: 
- il Decreto Legislativo 30/12/1992 n. 502 e s.m. e i. ;
- il D.Lgs. 30/3/2001, n. 165 “Norme Generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni;
- la deliberazione del Direttore Generale n. 87 del 31/03/2021 ad oggetto l’approvazione

del "Regolamento aziendale per il conferimento di incarichi dirigenziali ex art. 15 septies
del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e i. area della dirigenza professionale amministrativa e
tecnica e area sanità”;

- il “Manuale Assetto Organizzativo Aziendale” revisione 8.1 del 25/08/2021, pubblicato nel
sito internet istituzionale aziendale nell’area “Amministrazione Trasparente; 

- i vigenti CC.CC.NN.LL. delle aree dirigenziali del SSN nonché, per quanto riguarda la
retribuzione di posizione e di risultato, gli Accordi di contrattazione integrativa aziendale
per incarico di Struttura Complessa;

Richiamata la determinazione del Direttore U.O. Gestione Giuridica Risorse Umane n. 2645
del 30/08/2021 in attuazione della quale, tenuto conto di quanto rappresentato nella nota del
Direttore Generale prot. n. 2021/0237594/P del 27/08/2021, è stato emesso il pubblico avviso
per l’attribuzione dell’incarico quinquennale di direzione della Struttura Complessa “Unità
Operativa Servizio Prevenzione e Protezione” (S.P.P.), ai sensi dell’art. 15-septies, 1°
comma, del D.Lgs n. 502/1992 e s.m. e i.;

Preso atto che:
- l'avviso è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna n. 273

del 08/09/2021, per quindici giorni, nonché sul sito aziendale ove in data 17/09/2021 è
stata pubblicata una precisazione in merito ai requisiti di ammissione di cui all’articolo
32, comma 2, del D.Lgs. 81/2008, richiamati al punto 1) del bando; 

- nei termini prescritti (23/09/2021), sono pervenute n. 12 (dodici) domande come da
verbale in atti con prot. n. 2021/0237594/P del 27/08/2021;

Preso atto che con nota prot. n. 2021/0278197/P del 06/10/2021 è stata individuata l’apposita
Commissione nella seguente composizione: Dott.ssa Agostina Aimola – Direttrice
Amministrativa; dott. Gianpiero Mancini – Direttore Servizio Prevenzione e Sicurezza negli
Ambienti di Lavoro – Ravenna; ing Pierpaolo Neri – Direttore U.O. Sicurezza Impiantistica e
Antinfortunistica (aziendale;



Preso atto del verbale in atti con prot. n. 2021/0302450/P del 28/10/2021 predisposto dalla
suddetta Commissione, che nelle sedute del 20 e 26 ottobre 2021 ha provveduto
preliminarmente alla verifica dei requisiti di ammissione dei candidati e successivamente alla
valutazione dei curricula e all’espletamento del colloquio con i candidati presenti, in esito al
quale è stato predisposto un elenco di candidati idonei allo svolgimento dell’incarico in
oggetto, con riferimento ai quali la Commissione ha espresso sinteticamente dei giudizi riferiti
alla valutazione dei titoli e al colloquio;

Preso e dato atto che con riferimento alla verifica dei requisiti di ammissione dei candidati la
suddetta Commissione ha determinato di considerare; ammissibili n. 3 candidati; ammissibili
con riserva, correlata ad ulteriori verifiche, n. 7 candidati; non ammissibili n. 2 candidati ai
quali è stata inviata specifica comunicazione in merito;

Atteso che, sulla base delle valutazioni effettuate dalla suddetta Commissione, la selezione
ha evidenziato, in particolare, una specifica competenza ed esperienza professionale
maturata nelle attività riconducibili alle aree di responsabilità dell’incarico da parte della
dott.ssa Francesca Gnudi, che ha svolto la funzione di responsabile del servizio di
prevenzione e protezione anche in ambiente sanitario;

Ritenuto di provvedere al conferimento dell’incarico in oggetto alla dott.ssa Francesca Gnudi,
recependo le valutazioni effettuate dalla Commissione e basate, in rapporto alla missione e
aree di responsabilità, sulle pertinenti esperienze professionali e sulle attività di formazione;

Vista l'attestazione del Responsabile della Unità Operativa Gestione Economica Risorse
Umane in relazione alla compatibilità della spesa con il redigendo bilancio economico
preventivo dell'anno in corso;

Attestate la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento, nonché la coerenza
con i regolamenti e le procedure aziendali, da parte del Responsabile di Unità Operativa che
sottoscrive in calce;

Vista la deliberazione n. 342 del 20.09.2018 ad oggetto “Tipologie degli atti a rilevanza
giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative aziendali” e s.m.
e i.; 

D E L I B E R A

1) di attribuire, per quanto in premessa precisato, l’incarico quinquennale di direttore della
struttura complessa “Unità Operativa Servizio Prevenzione e Protezione” (S.P.P.) ai
sensi dell’art. 15-septies, 1° comma, del D.Lgs n. 502/1992 e s.m. e i., alla dott.ssa
Francesca Gnudi;



2) di precisare che gli effetti giuridici ed economici del presente provvedimento
decorreranno dalla data di effettivo inizio dell’incarico che sarà indicata nel relativo
contratto individuale e che all’interessata sarà riconosciuto il trattamento economico e
normativo correlato all’incarico in oggetto stabilito dalle disposizioni legislative e di
contrattazione collettiva nazionale nonché dalle previsioni degli accordi di
contrattazione integrativa aziendale applicabili durante la vigenza dell'incarico
medesimo. In particolare, il trattamento economico attualmente vigente è quello
previsto per l’incarico di Struttura Complessa dall’Accordo Integrativo Aziendale in
materia di  "Retribuzione di posizione e risultato - Dirigenza Area Sanità dell’Azienda
USL della Romagna” recepito con deliberazione n. 13 del 28/01/2021;

3) di dare mandato all’U.O. Gestione Giuridica Risorse Umane di procedere alla
predisposizione del contratto, nel quadro degli istituti giuridici ed economici previsti dalla
vigente normativa;

4) di precisare che la missione e aree di responsabilità sono quelle individuate nell’ambito
del “Manuale Assetto Organizzativo Aziendale - revisione 8 - pubblicato nel sito internet
istituzionale aziendale nell’area “Amministrazione Trasparente”;

5) di precisare che, sulla base di quanto attestato dal Direttore U.O. Gestione Economica
Risorse Umane, della spesa complessiva di cui al presente provvedimento nell’importo
stimato, in via presuntiva, di €. 13.243,43 se ne terrà conto in sede di predisposizione
del bilancio economico preventivo dell'anno 2021 e la stessa verrà registrata a carico
del bilancio del medesimo esercizio, come segue:
- €.  3.798,13  Codice Reg.le n. 1301017 (competenze fisse)
- €.  4.057,87  Codice Reg.le n. 1301019 (competenze accessorie)
- €.  1.955,09  Codice Reg.le n. 1301021 (esclusività)
- €.  2.598,40  Codice Reg.le n. 1301023 (oneri)
- €.     833,94 Codice Reg.le n. 2601001 (IRAP)

6) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 18, comma 4, della
L.R. 9/2018; 

7) di inviare la presente deliberazione per l'esecuzione e quant'altro di competenza alle
seguenti strutture aziendali: 

- DIREZIONE GENERALE
- U.O. GESTIONE ECONOMICA RISORSE UMANE
- U.O. GESTIONE GIURIDICA RISORSE UMANE; 



8) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo ai sensi dell’art.
4, comma 8, della Legge n. 412/91.

Nessun allegato

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Martina Benzoni

Il Direttore UO
Dott.ssa Federica Dionisi

Acquisiti preliminarmente i pareri espressi dal Direttore Sanitario e dal Direttore
Amministrativo

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Agostina Aimola

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Mattia Altini

Il Direttore Generale
Dott. Tiziano Carradori



Pubblicazione N. 3823

Deliberazione n. 417 del 16/11/2021 ad oggetto:

ATTRIBUZIONE DELL’INCARICO QUINQUENNALE DI DIREZIONE DELLA 
STRUTTURA COMPLESSA “U.O. SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE ” AI 
SENSI DELL’ART. 15-SEPTIES, 1° COMMA, DEL D.LGS N. 502/1992 E S.M. E I.

______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'ALBO ON LINE dell'Azienda USL della
Romagna (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 16/11/2021 per un periodo non inferiore a 15
giorni consecutivi.

______________________________________________________________________________________

- Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91) NO 

______________________________________________________________________________________

Il presente atto è stato inviato in data 16/11/2021 al Collegio Sindacale (art. 18, comma 4,
della L.R. 9/2018) 


